
گزارش جلسه بررسی لایحه بودجه سال ١٤٠٢

نوبت عصر و شب مورخ١٤٠١/١٢/١٣

بخش هزینه ای:

تبصره ٦:

بند الف - وزارت نیرو از طریق شرکتهای آب و فاضلاب استانی سراسر کشور مکلف است علاوه بر نرخ آببها به 
ازای هر مترمکعب فروش آب شرب بالاتر از الگوی مصرف تا دو برابر بیش از الگو پانزده درصد(١٥%) نرخ آببها 

را افزایش دهد و از مشترکانی که بیش از دو برابر الگو مصرف کردهاند به ازای هر متر مکعب مازاد، سی و پنج 
درصد (٣٥%) نرخ را افزایش و از آنان دریافت و به خزانهداری کل کشور واریز کند. وجوه فوق مشمول مالیات بر 

درآمد و مالیات بر ارزشافزوده نخواهد بود. صددرصد (%١٠٠) وجوه دریافتی از محل حساب مذکور در ردیف 
معین در بودجه شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور جهت آبرسانی شرب شهرهای دارای تنش آبی، روستایی و 

عشایری و شهرهای زیر ٢٥ هزار نفر و اصلاح شبکه آن و تکمیل فاضلاب روستایی و آبرسانی سیار اختصاص 
مییابد، به نحوی که سی درصد (٣٠%) منابع مذکور برای آبرسانی عشایری و باقیمانده برای  آبرسانی شهری و 
روستایی براساس بحران و کمبود آب سالم بین استانها در مقاطع سهماهه توزیع شود. مبادله موافقتنامه بین 

شرکتهای آب و فاضلاب و سازمان امور عشایر و سازمان برنامهریزی استان الزامی است. وزارت نیرو مکلف است 
گزارش عملکرد این بند را هر سهماه یکبار به کمیسیونهای عمران و کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط 

زیست مجلس شورای اسلامی ارائه نماید.

بند ب - به وزارت امور اقتصادی و دارایی (سازمان امور مالیاتی کشور) اجازه داده میشود ظرف یکسال، آن 
بخشی از پروندههای مؤدیان مالیات بر ارزشافزوده دورههای سنوات ١٣٨٧ تا ١٤٠٠، که اظهارنامههای خود را 

در موعد مقرر تسلیم نمودهاند و تاکنون مورد رسیدگی قرار نگرفتهاند یا قطعی نشدهاند، به استثنای مؤدیان 
بزرگ را بر اساس دستورالعملی که به پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور ظرف یکماه بعد از ابلاغ این قانون 
تهیه و بهتصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی میرسد، بدون رسیدگی ماخذ مالیات و عوارض ارزش افزوده با 
اعمال ضریب درآمد، قطعی نماید. چنانچه پروندهای فوق الذکر تا پایان سال ١٤٠٢ مطابق دستورالعمل فوق 

قطعی نشده یا توسط سازمان امور مالیاتی کشور مورد رسیدگی قرار نگیرند، منطبق بر اظهارنامه تسلیمی مؤدی 
قطعی تلقی میگردد. درآمدهای وصولی مرتبط به این بند به ردیف درآمدی شماره ١١٠٥١٦ جدول شماره (٥) 

این قانون نزد خزانهداری کل کشور، عوارض سهم شهرداریها و دهیاریها و سهم وزارت آموزش و پرورش و 
ورزش و جوانان حسب مورد به حساب مربوط واریز میشود.



 بند (ج) - عوارض موضوع ماده (٥) قانون حمایت از صنعت برق کشور مصوب ١٣٩٤/٨/١٠ به میزان دهدرصد 
(%١٠) مبلغ برق مصرفی در سقف شصت و شش هزار میلیارد (٦٦.٠٠٠.٠٠٠.٠٠٠.٠٠٠) ریال تعیین میشود. 
مشترکان برق روستایی و عشایری مجاز و برق چاههای کشاورزی مجاز از شمول حکم این بند معاف میباشند.

از منابع حاصل، چهل درصد (%٤٠) به حساب شرکت توانیر نزد خزانهداری کل کشور برای حمایت از توسعه و 
نگهداری شبکههای برق روستایی و جابه جایی تیر برق در معابر روستایی و شصت درصد (%٦٠) مابقی برای 

تولید برق تجدیدپذیر و پاک و توسعه فناوریهای تجدیدپذیر با اولویت روستایی، عشایری خانوارهای کم درآمد 
تحت پوشش کمیته امداد حضرت امام (ره) و سازمان بهزیستی و تکمیل و بهرهبرداری نیروگاه بادی میل نادر 

استان سیستان و بلوچستان به حساب سازمان انرژیهای تجدیدپذیر و بهرهوری انرژی برق (ساتبا) نزد 
خزانهداری کل کشور واریز میگردد تا پس از مبادله موافقتنامه با سازمان برنامهوبودجه کشور بهصورت کامل 

صرف شود.

بند (د) - به استناد ماده(١٢) قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت (٢) به هر 
یک از وزارتخانههای نفت و نیرو از طریق شرکتهای تابعه ذیربط اجازه داده میشود ماهانه از هر واحد 

مسکونی مشترکان گاز مبلغ سه هزار(٣.٠٠٠) ریال، از هر واحد مسکونی مشترکان برق مبلغ دو هزار (٢.٠٠٠) 
ریال و از هر یک از واحدهای تجاری مشترکان گاز و برق مبلغ بیست هزار (٢٠.٠٠٠) ریال اخذ و بهعنوان منابع 

داخلی نزد خزانهداری کل کشور واریز کنند. برای مشترکان روستایی، مبالغ فوقالذکر معادل پنجاه درصد (٥٠%) 
است و مشترکان فاقد انشعاب گاز از پرداخت معاف میباشند. وجوه فوق مشمول مالیات بر درآمد و مالیات بر 

ارزشافزوده نخواهد بود

آییننامه اجرائی این جزء ظرف دو ماه پس از لازمالاجرا شدن این قانون توسط سازمان برنامهوبودجه کشور (
مسؤول) و وزارت امور اقتصادی و دارایی با همکاری وزارت نیرو و وزارت نفت تهیه و بهتصویب هیأت وزیران 

میرسد.

و -نرخ تعرفه شرکتهای معتمد ارائه دهنده خدمات مالیاتی توسط شورای اقتصاد تعیین میشود. 
معادل یک در هزار مالیات و عوارض ارزشافزوده وصولی از طریق سامانه مؤدیان به ردیف درآمدی 
شماره ١١٠٥١٩ واریز می شود تا صرفاً برای پرداخت کارمزد و تعرفه یاد شده شرکتهای معتمد ارائه دهنده 

خدمات مالیاتی برای ارائه خدمات مورد درخواست سازمان امور مالیاتی هزینه میشود و مازاد آن با رعایت مهلت 
مقرر در مواد (٦٣) و (٦٤) قانون محاسبات عمومی مصوب ١٣٦٦ با اصلاحات و الحاقات بعدی آن مسترد 

میشود.
هزینهکرد این وجوه با رعایت ترتیبات مقرر در ماده (٣٠) قانون برنامهوبودجه کشور مصوب سال ١٣٥١ 

امکانپذیر میباشد.



 بند (ز) -  بانک مرکزی، کلیه بانک ها، مؤسسات اعتباری، صندوقهای قرضالحسنه، شهرداریها، پلیس راهور 
فراجا و سازمان ثبت اسناد و املاک کشور مکلفند حداکثر تا پایان اردیبهشتماه با راه اندازی خدمات برخط 

(وب سرویس)، اطلاعات مورد درخواست سازمان امور مالیاتی کشور برای سال ١٤٠٢ و سنوات قبل را در اختیار 
این سازمان قرار دهند. مراجع و مقامات مسؤول درصورت تخلف از این حکم علاوه بر مسؤولیت تضامنی با مؤدی 

در پرداخت مالیات، مشمول محرومیت ماده (٢٠٢) قانون مالیاتهای مستقیم خواهند بود.

بند (ص) -کلیه صاحبان حرف و مشاغل پزشکی، پیراپزشکی، داروسازی، داروخانهها و دامپزشکی و فروشندگان 
تجهیزات پزشکی که پروانه کار آنها توسط وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و یا سازمان نظام پزشکی 

ایران صادر میشود و کلیه اشخاص شاغل در کسب و کارهای حقوقی اعم از وکالت و مشاوره حقوقی و خانواده، 
مکلفند از پایانه فروشگاهی استفاده کنند.

با مستنکفین از اجرای این حکم مطابق قانون پایانههای فروشگاهی و سامانه مؤدیان برخورد میشود.

بند (ر) - وکلای عضو مراکز وکلا و کانونهای وکلای دادگستری موظفند تمامی قراردادهای مالی با موکلان 
خود را در سامانه تنظیم قرارداد الکترونیکی قوه قضائیه ثبت و تنظیم نمایند. شناسه(کد) یکتای صادرشده برای 
هر قرارداد توسط سامانه قرارداد الکترونیک، مبنای شناسایی مشاوران، وکلا و کانونهای وکلای دادگستری در 

سامانه خدمات قضائی بهمنظور استخراج اطلاعات مالی مندرج در قرارداد و ابطال تمبر مالیاتی خواهد بود.
قوه قضائیه مکلف است دسترسی برخط سازمان امور مالیاتی و مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده 
قوه قضائیه را به سامانه تنظیم قرارداد الکترونیکی فراهم نماید. سازمان امور مالیاتی مکلف است مالیات موضوع 

این قراردادها را بهصورت الکترونیکی دریافت و مفاصا حساب مالیاتی آن را بهصورت الکترونیکی در سراسر کشور 
صادر نماید. عدم اجرای این حکم از سوی هرشخص حقیقی یا حقوقی استنکاف از اجراء محسوب میشود.

بند (ق) - سازمان امور مالیاتی با همکاری وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی موظف است از عرضهکنندگان انواع 
بازیهای خارجی مجاز قابل نصب در رایانه، تلفنهای همراه و پیشانه بازی (کنسول) عوارضی معادل ده درصد 
(١٠%) قیمت فروش را اخذ و به حساب درآمد عمومی نزد خزانهداری کل کشور واریز نماید  .وجوه حاصله در 

اختیار وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی(بنیاد ملی بازیهای رایانهای) و مراکز رقومی و متنای بسیج قرار میگیرد 
تا پس از مبادله موافقتنامه با سازمان برنامهوبودجه کشورصرف حمایت از توسعه بازیهای تولید داخل و توسعه 

سواد رسانهای (توسط صدا و سیما) با نسبت برابر شود.

بند (ظ) - دولت مکلف است بیست و هفت صدم درصد (٢٧/٠%) از کل نه درصد (٩%) مالیات بر ارزشافزوده را 
از طریق ردیفهای درآمدی و هزینهای مربوطه برای توسعه ورزش مدارس، ورزش همگانی، ورزش روستایی و 

عشایری، ورزش بانوان و زیرساختهای ورزش به ویژه در حوزه جانبازان و معلولان اختصاص دهد. این مبلغ از 



طریق ردیفهای مربوط به وزارت ورزش و جوانان شصت درصد (٦٠%) و وزارت آموزش و پرورش چهل درصد 
(٤٠%) و پس از مبادله موافقتنامه به این وزارتخانهها اختصاص مییابد:

١- این اعتبار فقط در استانها هزینه میگردد.

٢- پرداخت هرگونه وجهی از بودجه کل کشور به هر شکل و به هر نحو به ورزش حرفهای ممنوع است و در 
حکم تصرف غیرقانونی در وجوه و اموال دولتی است.

٣- از مجموع عوارض و مالیات نُه درصدی (٩%) موضوع قانون مالیات بر ارزشافزوده قبل از توزیع آن منابع بین 
ذینفعان، مبلغ مندرج در این ماده کسر خواهد شد.

دولت مکلف است یک پنجم از منابع درآمدی ماده (٩٤) قانون برنامه ششم توسعه و یک پنجم از منابع درآمدی 
ماده (٧٣) قانون مذکور را برای ازدواج و اشتغال جوانان بهعنوان سهم وزارت ورزش و جوانان هزینه نمایند.

٤- اعتبار موضوع این بند به صورت صددرصد(١٠٠%) تخصیص یافته تلقی و تصرف در آن در حکم تصرف 
غیرقانونی در وجوه و اموال دولتی است.

بند (ط) - در راستای حمایت از توسعه اقتصاد دیجیتال در کشور و تشویق کسب و کارهای اینترنتی به استفاده 
از سکو(پلتفرم)های داخلی، تا پایان سال ١٤٠٢ درآمد کسب و کارهای اشخاص حقیقی در سکو (پلتفرم)های 

داخلی مورد تأیید وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات که تا پایان سال ١٤٠١ فاقد پرونده مالیاتی بودهاند 
مشمول نرخ صفر مالیاتی میشود . همچنین عدم تسلیم اظهارنامه مالیاتی توسط اشخاص یادشده بابت کسب و 

کارهای اینترنتی تا پایان سال ١٤٠٠ موجب محرومیت از معافیتهای مالیاتی نخواهد بود.

آئین نامه اجرائی این بند ظرف مدت دو ماه پس از لازم الاجراء شدن این قانون به پیشنهاد مشترک وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات و وزارت امور اقتصادی و دارایی به تصویب هیأت وزیران خواهد رسید.

بند (خ) - انواع خودروی سواری و وانت دو اتاق(کابین) دارای شماره انتظامی شخصی در اختیار مالکین اعم از 
اشخاص حقیقی و حقوقی که قیمت روز خودروی آنها بیش از سی میلیارد (٣٠.٠٠٠.٠٠٠.٠٠٠) ریال است 

نسبت به مازاد بر این مبلغ مشمول مالیات سالانه خودرو به نرخ یک درصد(١%) میگردند.

ردیف١: مأخذ محاسبه مالیات خودرو موضوع این بند قیمت روز انواع خودرو با توجه به تاریخ ساخت یا واردات 
آن و صرفاً براساس مشخصات مالک خودرو مندرج در شناسنامه خودرو صادره توسط نیروی انتظامی (برگ سبز) 

بهعنوان سند رسمی خودرو است که توسط سازمان امور مالیاتی کشور هر ساله تا پایان فروردینماه تعیین و 
اعلام میگردد. مأخذ مزبور برای انواع خودرو که بعد از اعلام سازمان تولید یا وارد میشوند، بلافاصله پس از 

تولید یا واردات آن توسط سازمان مزبور تعیین و اعلام خواهد شد. سازمان امور مالیاتی کشور مکلف است مراتب 
را به نحو مقتضی به اطلاع اشخاص مشمول برساند. کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی مکلفند مالیات سالانه مربوط 



به خودروهای تحت تملک خود و فرزندان کمتر از هجده سال و محجور تحت تکفل را حداکثر تا پایان بهمنماه 
هر سال پرداخت نمایند. ثبت نقل و انتقال خودروهایی که بهموجب این بند برای آنها مالیات وضع گردیده است 

قبل از پرداخت بدهی مالیاتی مورد انتقال شامل مالیات بر دارایی، نقل و انتقال قطعی و اجاره ممنوع است. 
متخلفان از حکم این بند در پرداخت مالیات متعلقه مسؤولیت تضامنی دارند.

بند (ذ) -

١-زمین های فاقد اعیانی دارای کاربری مسکونی اداری و تجاری باغ ویلاهای مجاز با احتساب عرصه و عیان و 
خانه های لوکس که ارزش آن ها بیش از دویست میلیارد (٢٠٠.٠٠٠.٠٠٠.٠٠٠) ریال باشد مازاد بر این مبلغ 

مشمول مالیات به میزان ٢ در هزار می شود. این مالیات برعهده شخصی است که در ابتدای هر سال مالک این 
املاک فوق بوده و افرادی که فقط مالک یک باب منزل مسکونی هستند و در ١٠ سال اخیر تغییر مالکیت نداده 

اند از شمول این حکم مستثنی می باشند.

٢- خانه های لوکس و باغ ویلاهای در حال ساخت مشمول این مالیات نمی باشند.

آئین نامه اجرایی این بند ظرف مدت ٢ ماه از تاریخ تصویب این قانون به پیشنهاد وزارت امور اقتصادی و دارایی 
با همکاری وزارتخانه های راه و شهرسازی و جهاد کشاورزی تهیه و به تصویب هیات دولت می رسد

٣-وزارتخانههای راه و شهرسازی و صنعت، معدن و تجارت، سازمان ثبت اسناد و املاک کشور و شهرداریها 
موظفند امکان دسترسی برخط (آنلاین) به اطلاعات مالکیت املاک مورد نیاز سازمان امور مالیاتی کشور در 

حوزه اماکن را در اختیار این سازمان قرار دهند. سازمان امور مالیاتی کشور مکلف است نسبت به تعیین 
داراییهای مشمول بر اساس ارزش به قیمت روز آنها حداکثر تا پایان خردادماه هر سال بوده و مراتب را به نحو 

مقتضی به اطلاع اشخاص مشمول برساند.

٤- کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی مکلفند با رعایت قوانین مالیاتی مالیات سالانه مربوط به هر یک از واحدهای 
مسکونی و باغویلاهای تحت تملک خود و افراد تحت تکفل را حداکثر تا پایان بهمنماه هر سال پرداخت نمایند. 

ثبت نقل و انتقال املاکی که بهموجب این بند برای آنها مالیات وضع گردیده است، قبل از پرداخت بدهی 
مالیاتی مورد انتقال شامل مالیات بر دارایی، نقل و انتقال قطعی و اجاره ممنوع است. متخلف از حکم این جزء 

در پرداخت مالیات متعلقه مسؤولیت تضامنی دارد.

٥- به دولت اجازه داده میشود بر اساس پیشنهاد سازمان برنامهوبودجه کشور و متناسب با شرایط اقتصادی 
کشور،  هر سه سال یکبار نسبت به کاهش یا افزایش قیمت پایه تعیین شده فوقالذکر اقدام و مراتب را ابلاغ 

نماید.

بند (ن) -به منظور اجرای قانون جهش تولید دانش بنیان و توسعه زنجیره ارزش تولید و عبور از خام فروشی، 
صادرات مواد و محصولات معدنی، فلزی و غیرفلزی، محصولات نفتی، گازی و پتروشیمی مندرج در لیست 



آئیننامه اجرایی بند(ص) تبصره(٦) قانون بودجه سال ١٤٠١ در تمام نقاط کشور مشمول مالیات بر درآمد شده 
و از ابتدای سال ١٤٠٢، حداقل نیم درصد(٠.٥%) از ارزش صادراتی کالاهای مذکور به عنوان عوارض صادراتی 

وضع و أخذ می شود. میزان قطعی عوارض کالاهای یاد شده مطابق آئین نامه ای که توسط وزارت صنعت، معدن 
و تجارت با همکاری وزارت نفت و معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری ظرف دوماه پس 

از لازم الاجراء شدن این قانون تهیه و به تصویب هیأت وزیران میرسد، تعیین خواهد شد.

حقوق گمرکی ماشین آلات، تجهیزات، اجزاء، قطعات، مواد اولیه و واسطه ای(مطابق بند(د) ماده(١) قانون امور 
گمرکی مصوب ٢٢/ ٨/ ١٣٩٠ و اصلاحات بعدی آن)به مأخذ یک درصد(١%) محاسبه و تعیین می شود، منابع 

حاصل شامل مالیات بر درآمد، عوارض صادراتی و حقوق گمرکی ماشین آلات، تجهیزات، اجزاء و قطعات به 
ترتیب به ردیف های درآمدی شماره های ١١٠٥٢٠، ١١٠٥١٨ و ١١٠٤١٨ جدول شماره(٥) این قانون واریز و 

جهت اجرای قانون جهش تولید دانش بنیان در اختیار معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست 
جمهوری قرار می گیرد. دبیرخانه شورای راهبری فناوری ها و تولیدات دانش بنیان موضوع ماده(٨) قانون جهش 
تولید دانش بنیان موظف است گزارش عملکرد معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری را 
هر شش ماه یکبار به کمیسیون های آموزش و تحقیقات، صنایع و معادن و برنامه و بودجه و محاسبات مجلس 

شورای اسلامی ارائه نماید.

شرکتهای تولیدی مشمول عوارض موضوع این بند، درصورت سرمایه گذاری در فعالیت های تحقیق و توسعه یا 
تأیید شورای مذکور تا سقف میزان عوارض صادراتی معادل نیم درصد(٠.٥%) ارزش صادراتی مواد و محصولات 

خام و نیمه خام موضوع این بند از اعتبار مالیاتی برخوردار شده و از سرجمع مالیات قطعی شده همان سال کسر 
می گردد.

بند (ع) - مالیات و عوارض ارزشافزوده دریافتی از واحدهای تولیدی و پیمانکاران طرح(پروژه)های واقع در 
استان به حساب استان محل استقرار واحد تولیدی با رعایت جزء (٢) ماده (٣٨) و ماده (٣٩) قانون مالیات بر 

ارزشافزوده مصوب ١٤٠٠/٣/٢منظور میشود.

بند (س) -  متن زیر به انتهای جزء(١) بند(پ) ماده (٣٢) قانون احکام دائمی برنامههای توسعه کشور اضافه 
میشود.

شاخصهای مناطق و شهرستانهای غیربرخوردار از اشتغال موضوع این جزء با پیشنهاد سازمان برنامه و بودجه 
کشور بهتصویب هیأت وزیران میرسد.

بندالحاقی (١٢) - درآمد پیش بینی شده برای ردیف ١١٠٤٠٢ (حقوق ورودی خودرو) مبلغ سی هزار 

میلیارد (٣٠.٠٠٠.٠٠٠.٠٠٠.٠٠٠) ریال افزایش و مازاد این مبلغ در قالب اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای 
به میزان وصولی جهت تهیه و اجرای طرح های هادی و بهسازی روستاها اختصاص و به طرح شماره 

١٥٠٢٠١٧٠٠١ بنیاد مسکن انقلاب اسلامی اضافه می گردد.



بند الحاقی- وزارت نیرو مکلف است از محل اعتبارات بند (الف) این تبصره تا سقف ٥٠٠ میلیارد ریال جهت 
تصفیه و لوله کشی و انتقال آب شرب و کشاورزی از محل چاه های آب ژرف به منطقه سیستان پس از مبادله 

موافقت نامه مابین سازمان مدیریت برنامه ریزی و شرکت های ذیربط اقدام نماید.

 بند الحاقی- به منظور تعیین و تکلیف ساختمانها و مستحدثاتی که بدون پروانه یا مخالف مفاد پروانه در 
محدوده شهرها ساخته شده و تا قبل از سال ١٤٠٠ پرونده آنها در کمیسیون ماده ١٠٠ قانون شهرداریها طرح 

و منجر به صدور رأی قطعی گردیده است.

١- چنانچه ساخت و ساز صورت گرفته برخلاف اصول سهگانه فنی، بهداشتی و شهرسازی باشد و استانداردهای 
لازم در آن رعایت نگردیده و استحکام بنای آن توسط شهرداری تأیید نگردد و یا تجاوز به معابر شهر و یا املاک 
مجاور و یا پیشامدگی داشته باشد و یا تغییر کاربری باغات و فضای سبز صورت گرفته باشد، حکم صادره توسط 

کمیسیون لازمالاجرا است.

٢- چنانچه ساخت و ساز صورت گرفته برخلاف مفاد پروانه یا بدون پروانه ساختمانی بوده ولکن شهرداری، آن 
مستحدثات از نظر اصول سهگانه، فنی، بهداشتی و شهرسازی تأیید مینماید و مشمول موارد مطرح در قسمت 
(١) بند (س) تبصره (٦) نمیباشد، مالک موظف است تا پایان شهریور ماه سال ١٤٠٢ عوارض صدور پروانه (بر 
اساس نرخ روز توسط شهرداری محاسبه و فیش صادر میگردد) و به حساب شهرداری واریز نماید. احکام صادره 
قطعی مبنی بر قلع و قمع با تأیید شهردار، با رعایت مفاد این قسمت به واریز نقدی عوارض بدل خواهد شد و در 
صورت عدم واریزی نقدی و صد در صدی عوارض تا تاریخ ٣١ مهرماه ١٤٠٢ مجدداً به حکم اولیه برخواهد 

گشت.

٣- پس از واریز عوارض نقدی به حساب شهرداریها، حکم قلع و قمع صادره توسط کمیسیون ماده (١٠٠) 
قانون شهرداریها، کأن لم یکن تلقی میگردد.

٤- شهرداریها موظفند کلیه وجوه حاصل از قسمت (٢) بند (٣٠) تبصره (٦) را صرفاً جهت توسعه حمل و نقل 
عمومی در آن شهر هزینه نموده و گزارش جزئیات درآمدی و هزینهکرد آن را به صورت ماهانه به وزارت کشور 

اعلام نمایند.

٥- واریز عوارض صدور پروانه در این بند، مشمول هیچ گونه تخفیفاتی نخواهد بود.

٦- این حکم صرفاً برای یک بار در قانون بودجه مصوب گردیده و قابل تنفیذ برای سالهای آتی نمیباشد.

بند الحاقی -هزینهکرد اشخاص حقوقی در خصوص تولید و انتشار محتوای فرهنگی و آموزشی با اولویت انعکاس 
ظرفیتها و تواناییهای استانها و مناطق کم برخوردار و محرومی که با هماهنگی و تأیید سازمان صدا و سیما 
جهت پخش در شبکههای ملی و استانی و بینالمللی آن سازمان صورت میگیرد، به صورت صد درصد به عنوان 

هزینه قابل قبول مالیاتی قلمداد شود.



بند الحاقی-

١- دولت از طریق اسناد تسویه خزانه، بدهی های قطعی خود به اشخاص حقیقی و حقوقی خصوصی و تعاونی 
خصوصی و موسسات عمومی دولتی (شهرداری ها) که در چارچوب قوانین و مقررات تا پایان سال ١٤٠١ ایجاد 
شده، با مطالبات قطعی معوق دولت از اشخاص مزبور تا مبلغ ٥٠ هزار میلیارد ریال (موضوع ردیف درآمدی 

٣١٠١٠٦ جدول شماره ٥ و ردیف ٤٨-٥٣٠٠٠٠ جدول شماره ٩) به صورت جمعی- خرجی تسویه کند.

مطالبات قطعی دولت از اشخاص فوق الذکر که در اجرای بند (پ) ماده ٢ قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و 
ارتقای نظام مالی کشور مصوب ١٣٩٤/٢/١ به شرکت های دولتی منتقل شده، با بدهی دولت به شرکت های 
مذکور و مطالبات اشخاص حقیقی و حقوقی (تعاونی و خصوصی) از دولت بابت طرح های تملک دارایی های 
سرمایه ای با بدهی اشخاص یادشده به بانک ها و موسسات اعتباری غیربانکی از طریق تسویه بدهی های بانک 

ها و موسسات اعتباری غیربانکی به دولت به وسیله این اسناد قابل تسویه است.

 ٢- به دولت اجازه داده می شود در صورت درخواست متقاضیان، مطالبات قطعی اشخاص حقیقی و حقوقی 
خصوصی و تعاونی که در چارچوب قوانین و مقررات تا پایان سال ١٤٠١ ایجاد شده و همچنین مطالبات 
نهادهای عمومی غیردولتی، صندوق های بازنشستگی، بانک ها قرارگاه خاتم الانبیا (ص)، پیمانکاران محرومیت 
زدایی قرارگاه خاتم الانبیا (ص)، بسیج سازندگی، پیمانکاران خصوصی، نوسازی مدارس، شرکت ملی نفت ایران و 
شرکت های تابعه و وابسته به آنها و نیز شرکت های دولتی تابعه، وزارتخانه های نیرو، جهاد کشاورزی و راه و 
شهرسازی را بابت یارانه قیمت های تکلیفی از دولت که در چارچوب قوانین و مقررات مربوط تا پایان سال 
١٣٩٩ ایجاد شده است، با بدهی اشخاص یاد شده به بانک مرکزی یا بانک ها و موسسات اعتباری غیربانکی که 
تا پایان سال ١٣٩٩ ایجاد شده، از طریق تسویه بدهی های بانک ها و موسسات غیربانکی به بانک مرکزی تا 
مبلغ استفاده نشده جزء ١ بند (و) تبصره ٥ قانون بودجه سال ١٤٠٠ به صورت جمعی خرجی از طریق انتشار 

اسناد تسویه خزانه به شرح زیر تسویه کند:

١-٢- حداقل تهاتر بدهی از طریق اسناد (اوراق) تسویه خزانه برای اشخاص حقیقی و حقوقی خصوصی و تعاونی 
٥٠ درصد مبلغ مانده فوق الذکر است و باقیمانده آن در سال ١٤٠١ جهت تهاتر بدهی های نهادهای عمومی 
غیردولتی، بانک ها و شرکت های دولتی تابعه وزارتخانه های آموزش و پرورش، نیرو، جهاد کشاورزی و راه و 
شهرسازی (صرفاً بابت یارانه قیمت های تکلیفی)، شرکت های آب و فاضلاب استانی و شرکت ملی نفت ایران با 

اولویت مطالبات حسابرسی شده و قطعی سازمان تامین اجتماعی به مصرف می رسد.

٢-٢- دولت مجاز است در پایان آذرماه ١٤٠٢ مانده مصرف نشده سهم مجوز مذکور نهادهای عمومی غیردولتی 
و شرکت های دولتی تابعه وزارتخانه های مذکور را با بدهی های بخش دیگر تسویه کند.



٣-٢- به دولت اجازه داده می شود مطالبات شرکت های واگذار شده براساس قانون اجرای کلی اصل ٤٤ قانون 
اساسی که دولت در آنها سهام دارد را با بدهی آنها به دولت بابت مالیات، سود سهام، قدرالسهم به صورت جمعی 

خرجی از طریق گردش خزانه، تهاتر کند.

تبصره٧-

بند (ب) - درسال ١٤٠٢ نرخ چهاردرصد (٤%) حقوق گمرکی مذکور در صدر بند «د» ماده (١) قانون امور 
گمرکی برای کالاهای اساسی و دارو به یک درصد (١%) تقلیل مییابد. فهرست این موارد با پیشنهاد سازمان 

برنامهوبودجه کشور بهتصویب هیأت وزیران خواهد رسید.

بند (ج) - به منظور ارتقای بهرهوری و کاهش هزینههای دولت و افزایش رضایت مندی مردم، تمام دستگاههای 
اجرائی موضوع ماده (٥) قانون مدیریت خدمات کشوری و ماده (٢٩) قانون برنامه پنجساله ششم توسعه، 

نهادهای عمومی غیردولتی و سایر دستگاههای دارای ردیف در قوانین بودجه سنواتی، مکلفند ضمن ارائه کلیه 
خدمات خود از طریق پنجره ملی خدمات دولت هوشمند تا آبان ماه سال ١٤٠٢، با بهینهسازی فرایندها، حداقل 

بیست درصد (٢٠%) خدمات خود را تا پایان دی ماه ١٤٠٢ بهصورت هوشمند به گونهای ارائه نمایند که تمام 
مراحل درخواست تا دریافت خدمت بهصورت آنی، بر خط، بدون دخالت عامل انسانی و بدون اخذ هرگونه مدرک 

از متقاضی خدمت با استفاده کامل از داده و اطلاعات ملی موضوع قانون مدیریت دادهها و اطلاعات ملی انجام 
گردد.

دستگاههای اجرائی مذکور مکلفند تا پایان آذرماه ١٤٠٢ کلیه استعلاماتی که توسط سایر دستگاهها از آنها انجام 
میشود را بهصورت برخط و آنی از طریق مرکز ملی تبادل اطلاعات در اختیار دستگاه متقاضی قرار دهند.

آییننامه اجرائی این بند مشتمل بر خدمات مشمول هر دستگاه، نحوه بهینه سازی فرایندها، نحوه برخط سازی 
استعلامات، ظرف دو ماه پس از لازمالاجرا شدن این قانون توسط وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات با همکاری 

سازمان اداری و استخدامی کشور پیشنهاد و بهتصویب هیأت وزیران خواهد رسید.

بند (د) -  بهمنظور بهرهگیری از منابع ملی برای سرعت بخشی به توسعه شبکه ملی اطلاعات، دستگاههای 
اجرائی موضوع ماده (٢٩) قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی 

ایران و مؤسسات و نهادهای عمومی غیردولتی مکلف هستند با اعلام وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات در 
مکانها مورد نیاز، ابنیه و زیرساختهای مازاد خود از قبیل تیرهای انتقال، مسیرهای ارتباطی زمینی و زیرزمینی، 

مجرا (داکت)ها و فضاهای مناسب نصب تجهیزات ارتباطی خود را وفق تعرفههای مصوب کمیسیون تنظیم 
مقررات و ارتباطات رادیویی در اختیار کارور (اپراتور)های مخابراتی قرار دهند.



بند (هـ) - دولت موظف است سهم پانزده درصدی (١٥%) حقوق دولتی معادن را هر سهماه یکبار به خزانه 
معین استان واریز نماید و با اولویت شهرستانی که معدن در آن قرار دارد جهت توسعه زیرساختهای آن و رفع 

آسیبهای محیط زیستی اختصاص دهد مطابق تبصره (٦) ماده (١٤) قانون معادن هزینه کند و گزارش آن را به 
مجلس ارائه کند. همچنین در جهت اجرای قانون پرداخت یک درصد (١%) از فروش معادن بابت اصلاح 
خرابیهای وارده به منابع طبیعی و عوارض محیط زیستی بر اساس قانون برنامه ششم توسعه بابت ایجاد 

زیرساختها و پروژههای عمرانی عمل شود، گزارش اقدامات صورت گرفته را هر دو ماه یکبار به مجلس ارائه 
دهد.

بند (و) -وزارت صنعت، معدن و تجارت مکلف است با معرفی بنیاد شهید و امور ایثارگران به جانبازان ٥٠ درصد 
و بالاتر که در سنوات گذشته از تسهیلات ماده (٤٥) قانون جامع ایثارگران استفاده ننمودهاند، مجوز واردات یک 

دستگاه خودرو متناسب با وضعیت جانبازی ایثارگر با رعایت قوانین و مقررات ارائه نماید. درخصوص سایر 
مشمولین ماده (٤٥) قانون مذکور از محل تسهیلات قرضالحسنه تبصره (١٦) این قانون برای خرید خودرو 

داخلی اقدام میگردد.

بند (ز) - تمام دستگاههای اجرائی مشمول موضوع ماده (٢٩) قانون برنامه پنجساله ششم توسعه و شرکتهای 
دولتی و نهادها و سازمانهایی که از بودجه عمومی استفاده مینمایند مکلفند حداقل یک درصد (١%) و حداکثر 

دو درصد (٢%) از اعتبارات هزینهای (به استثنای فصول ١، ٤ و ٦) یا تملک داراییهای سرمایهای خود را 
بهمنظور تضمین و ارتقای سطح امنیت شبکه، امنیت زیر ساختها و امنیت سامانههای خود و پیشگیری مؤثر از 

وقوع حوادث امنیتی رایانیکی (سایبری) در دستگاه خود اختصاص دهند.

مسؤولیت امنیت رایانیکی(سایبری) شبکه و سامانههای دستگاههای اجرائی و کسب تأییدیه های لازم بر عهده 
بالاترین مقام دستگاه اجرائی بوده و نظارت و صدور تأییدیه شرح خدمات، فهرست تجهیزات در این مورد بر 

عهده وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات با همکاری وزارت اطلاعات میباشد.

آئیننامه اجرائی این بند شامل نحوه ارتقا و بهبود دانش نیروی انسانی دستگاه ها، شناسایی اطلاعات و فهرست 
تجهیزات سخت افزاری و نرم افزاری ، اشخاص دارای صلاحیت صدور تائیدیه امنیت سایبری، انعقاد قرارداد 

کشف آسیب پذیری، شیوه ابلاغ و زمانبندی اعمال تدابیر حفاظتی و سایر شاخص های ارتقای امنیت سایبری و 
نحوه نظارت بر تکالیف دستگاه ها توسط وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات با همکاری مرکز ملی فضای مجازی 
وزارت اطلاعات و سازمان برنامهوبودجه کشور ظرف دو ماه پس از لازمالاجراء شدن این قانون تهیه و به تصویب 

هیأت وزیران خواهد رسید.

بند (ط) -  حقوق ورودی رویه(برند) تجاری واردات گوشیهای تلفن همراه خارجی بالای ششصد (٦٠٠) دلار 
حداقل پانزده درصد (١٥%) تعیین میگردد، واردات گوشی درسایر رویهها به مأخذ دو برابر محاسبه و دریافت 



خواهد شد. وزارت امور اقتصادی و دارایی (گمرک جمهوری اسلامی ایران) مکلف است منابع حاصل از اجرای 
این حکم را به ردیف درآمدی ١١٠٤١٠ واریز تا صرف حمایت از توسعه زیرساختهای صنعت 

میکروالکترونیک گردد. واردات این کالاها از طریق مناطق آزاد تجاری و صنعتی، نیز مشمول این حکم میشود. 
مسؤولیت تقسیم کار نهادی وظایف و راهبری تحقق اهداف این بند بر عهده کارگروه ویژه اقتصاد دیجیتال دولت 

قرار دارد.

 بند (ی) - در ماده (٣٥) قانون رفع موانع تولید رقابتپذیر و ارتقای نظام مالی کشور، عبارت «واریز به 
خزانهداری کل کشور» به عبارت «واریز به حساب تمرکز وجوه درآمد شرکتهای دولتی نزد خزانهداری کل 

کشور» اصلاح میشود.

بند (ک) - گمرک جمهوری اسلامی ایران موظف است پس از تأیید اسناد مربوط، نسبت به استرداد حقوق 
ورودی مواد و قطعات وارداتی که در کالاهای صادراتی مورد استفاده قرار گرفتهاند، موضوع مواد (٦٦) تا (٦٨) 

قانون امور گمرکی و هزینه انبارداری موضوع تبصره (٢) ماده (٤٥) قانون امور گمرکی، ظرف پانزده روز، از محل 
تنخواه دریافتی از خزانهداری کل کشور که تا پایان سال تسویه مینماید، اقدام کند.

 بند (م) - ارزش خرید مواد معدنی برای واحدهای فرآوری مواد معدنی درصورت ارائه صورتحساب الکترونیکی 
تأیید شده مطابق ماده (٩٥) قانون مالیاتهای مستقیم و آییننامه اجرائی آن بهعنوان هزینه قابل قبول مالیاتی 

مورد قبول واقع میشود. فهرست واحدهای فرآوری مواد معدنی تا پایان فروردینماه هرسال توسط وزارت 
صنعت، معدن و تجارت به سازمان امور مالیاتی کشور ارائه میشود. با هدف محاسبه ارزش دقیق حقوق مالکانه 
معادن، سازمان امور مالیاتی کشور موظف است اطلاعات مرتبط با این بند را در اختیار وزارت صنعت، معدن و 

تجارت قرار دهد.

بند (ن) - سازمان برنامهوبودجه کشور و وزارت امور اقتصادی و دارایی در تعیین و بازنگری نرخ حقوق دولتی 
معادن به ترکیب اعضای شورایعالی معادن اضافه میشوند. فرمانداران شهرستان های ذیربط نیز حسب مورد 

باتوجه به موضوع مطروحه در جلسات این شورای حضور می یابند.

بند (س) - به دولت اجازه داده میشود، بهمنظور توسعه تار (فیبر) نوری منازل حسابی تحت عنوان «حساب 
توسعه فیبر نوری»، در اعتبارات مصوب وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات ایجاد نماید.

آئیننامه اجرائی این بند شامل منابع و مصارف این حساب با رعایت قوانین و مقررات به پیشنهاد مشترک وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات، سازمان اداری و استخدامی کشور و سازمان برنامه و بودجه کشور با همکاری بانک 

مرکزی و وزارت امور اقتصادی و دارایی تدوین و به تصویب هیأت وزیران خواهد رسید. منابع این حساب قابل 
انتقال به سال بعد است.



بند الحاقی (١)- بانک مرکزی، سازمان برنامه و بودجه کشور و وزارت امور اقتصادی و دارایی مکلفند، در 
چهارچوب ماده (٨) قانون حداکثر استفاده از توان تولیدی و خدماتی کشور و حمایت از کالای ایرانی، کلیه 

مقدمات لازم اعم از راه اندازی سامانه فاکتورینگ، ابلاغ قرارداد همسان واگذاری، تهیه دستورالعمل های لازم و 
همچنین فراهم شدن سازوکار انتقال تضامین طلب به نهادهای مالی فاکتورینگ(موضوع تبصره(٢) ماده(٨) 

قانون حداکثر استفاده از توان تولیدی و خدماتی کشور و حمایت از کالای ایرانی) در شورای پول و اعتبار را به 
منظور اجرایی شدن تأمین مالی فاکتورینگ تا سقف ششصدهزار میلیارد(٦٠٠.٠٠٠.٠٠٠.٠٠٠.٠٠٠) ریال برای 

طرحهای تملک داراییهای سرمایهای قانون بودجه (تحت مدیریت سامانه فاکتورینگ سازمان برنامه و بودجه 
کشور موضوع تبصره(١) ماده(٣) آئین نامه اجرائی نحوه واگذاری مطالبات قراردادی) و همچنین طرح های 
مصوب شورای اقتصاد برای ماده(١٢) قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقاء نظام مالی کشور و تا سقف 

هشتصدهزار میلیارد (٨٠٠.٠٠٠.٠٠٠.٠٠٠.٠٠٠) ریال برای نهادهای عمومی، منابع داخلی شرکت های دولتی، 
بانک ها و سایر مشمولان در تبصره(٤) ماده(٣) آئین نامه نحوه واگذاری مطالبات قراردادی (تحت مدیریت 

سامانه فاکتورینگ وزارت امور اقتصادی و دارایی) فراهم نمایند.

بانک مرکزی، سازمان برنامه و بودجه کشور و وزارت امور اقتصادی و دارایی موظفند گزارش عملکرد این بند را 
هر سه ماه یکبار به کمیسیون های برنامه و بودجه و محاسبات و اقتصادی مجلس شورای اسلامی ارسال نماید.

بند الحاقی (٢) -کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی دارای قرارداد استخراج سنگ آهن از معادنی که پروانه بهره 
برداری آن ها به نام سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران (ایمیدرو) و یا شرکت های تابعه 

است، موظفند بابت حق انتفاع دارنده پروانه بهره برداری به ماخذ حداقل پنج درصد (٥%) میانگین وزنی قیمت 
فروش داخلی و صادراتی شمش فولاد خوزستان به ازای هر تن کلوخه تولیدی از معدن مربوطه را به سازمان 

توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران ( ایمیدرو) پرداخت نمایند.

درخصوص آن دسته از اشخاص حقیقی و حقوقی طرف قرارداد سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی 
ایران ( ایمیدرو) که حق انتفاع دارنده پروانه بهره برداری ( ایمیدرو) در قرارداد، از طریق سازو کار مزایده تعیین 

شده است، حکم این بند مجری نمی باشد.

نحوه تعیین میانگین وزنی قیمت فروش داخلی و صادراتی شمس فولاد خوزستان بر اساس دستورالعملی که 
ظرف یکماه از ابلاغ این قانون توسط وزارت صنعت معدن و تجارت، سازمان برنامه و بودجه و وزارت امور 

اقتصادی و دارایی تعیین و ابلاغ می شود، مشخص می گردد.

 بند الحاقی (٧) - وزارت صنعت معدن و تجارت مکلف است با استفاده از ابزارهای نظارتی اعم از نقشهبرداری، 
استفاده از پهپاد (پرنده هدایتپذیر از دور) تصاویر ماهوارهای، باسکول(قپان)های هوشمند، سامانههای 

الکترونیکی نظارت دقیق بر میزان استخراج معادن کشور را فراهم و از معادن بازدیدهای دورهای بعمل آورد.



بند الحاقی (٨) -به منظور جبران بخشی از خسارات وارده به شبکه جاده ای ناشی از بهرهبرداری از معادن و 
فعالیت های صنایع معدنی، شورای معادن استان موظف است بیست و پنج درصد(٢٥%) از وصولی حقوق دولتی 

سهم استانها را از طریق اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای همان استان برای نگهداری و بهسازی 
محورهای جاده ای با اولویت جاده های مورد استفاده معادن اختصاص دهد.

به منظور جلوگیری از تخریب جاده های کشور ناشی از اضافه تناژ حمل تولیدات معدنی، کلیه معادن کشور 
مکلفند با هماهنگی ادارات کل راهداری و حمل و نقل جاده ای در خروجی واحد تولیدی نسبت به استقرار دفتر 
صدور بارنامه اقدام نمایند، تخصیص سهمیه سوخت به ناوگان حمل و نقل محصولات واحدهای تولیدی معادن و 
شن و نمک مشروط به أخذ بارنامه و تأییدیه پیمایش توسط اداره کل راهداری حمل و نقل جاده ای استان می 

باشد.

 بند الحاقی ٩ -به منظور تنظیم بازار خودرو به وزارت صنعت، معدن و تجارت اجازه داده می شود نسبت به ثبت 
پلاک ملی خودرو های مناطق آزاد و ویژه اقتصادی اقدام نماید. آئین نامه اجرائی این بند ظرف مدت یکماه 

توسط وزارت صنعت، معدن و تجارت با همکاری وزارت امور اقتصادی و دارایی تهیه و به تصویب هیأت وزیران 
می رسد.


